COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°         , DE 2021.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
da  Comissão  de  Cultura  para  ouvir  o
Secretário  Nacional  de  Cultura  acerca  da
aplicação  e  da  extensão  dos  prazos  de
vigência da Lei Aldir Blanc.

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública da
Comissão de Cultura destinada a ouvir o Secretário Nacional de Cultura sobre
a aplicação da Lei Aldir Blanc e sobre a necessária extensão dos prazos de
sua vigência.

Requeiro ainda que seja expedido convite ao Ilmo. Sr. Mário Frias,
Secretário Nacional de Cultura para participar da referida Audiência Pública.

Requeiro,  por  fim,  que  sejam  convidados  para  participar  desta
Audiência Pública as seguintes autoridades::

1- Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Estaduais de
Cultura;

2- Fórum Nacional de Secretários e Gestores da Cultura das
Capitais e Municípios Associados;

3- Alexandre  Santini,  Coordenação  Geral  da  Escola  de
Políticas Culturais.

Sala da Comissão, em     de               de  2021.

Alice Portugal

Deputada Federal

*C
D2

13
02

46
42

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lic

e
Po

rt
ug

al
 (P

Cd
oB

/B
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

18
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
12

:2
4

- C
CU

LT